
О внесении изменений
в отдельные приказы Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, утверждающие порядки 
оказания медицинской помощи

В соответствии с подпунктом 5.2.17 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526),
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные приказы 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
и Министерства здравоохранения Российской Федерации, утверждающие 
порядки оказания медицинской помощи.

Министр М.А. Мурашко

неразрушающий контроль сварных соединений

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «21» февраля 2020 г. № 114н

Изменения,
которые вносятся в отдельные приказы Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации 
и Министерства здравоохранения Российской Федерации, утверждающие 

порядки оказания медицинской помощи



и

7. В Положении об организации оказания первичной медико-санитарной 
помощи взрослому населению, утвержденном приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15 мая 
2012 г. № 543н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 июня 2012 г., регистрационный № 24726), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 23 июня 2015 г. № 361н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 7 июля 2015 г., регистрационный № 37921), от 30 
сентября 2015 г. № 683н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 24 ноября 2015 г., регистрационный № 39822), от 30 марта 2018 г. № 
139н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 
августа 2018 г., регистрационный № 51917), от 27 марта 2019 г. № 164н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля
2019 г., регистрационный № 54470), от 3 декабря 2019 г. № 984н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 февраля
2020 г., регистрационный № 57452) (далее -  положение № 543н):

а) в приложении № 11 к положению № 543н:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

3.
Бактерицидный облучатель/очиститель
воздуха/устройство для обеззараживания и (или) 
фильтрации воздуха и (или) дезинфекции 
поверхностей

Не менее 11

дополнить приложение № 11 к положению № 543н сноской <1> 
следующего содержания:

«<1> Виды и количество медицинских изделий определяются в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18 мая 2010 г. № 58 (зарегистрировано Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный № 18094), с 
изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 
санитарного врача от 4 марта 2016 г. № 27 (зарегистрировано Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный № 41424), от



12

10 июня 2016 г. № 76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 июня 2016 г., регистрационный № 42606).»; 

сноску <1> считать сноской <2>;
б) в приложении № 14 к положению № 543н: 
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«

20 .

Бактерицидный облучатель/очиститель
воздуха/устройство для обеззараживания и (или) 
фильтрации воздуха и (или) дезинфекции 
поверхностей

Не менее I2

»;
дополнить приложение № 14 к положению № 543н сноской <2> 

следующего содержания:
«<2> Виды и количество медицинских изделий определяются в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18 мая 2010 г. № 58 (зарегистрировано Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный № 18094), с 
изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 
санитарного врача от 4 марта 2016 г. № 27 (зарегистрировано Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный № 41424), от 
10 июня 2016 г. № 76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 июня 2016 г., регистрационный № 42606).»; 

сноску <2> считать сноской <3>;
в) в приложении № 23 к положению № 543н: 
пункт 10 изложить в следующей редакции:

«

10.
Бактерицидный облучатель/очиститель
воздуха/устройство для обеззараживания и (или) 
фильтрации воздуха и (или) дезинфекции 
поверхностей

Не менее 11

»;
пункт 11 признать утратившим силу; 
дополнить сноской <1> следующего содержания:
«<1> Виды и количество медицинских изделий определяются в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18 мая 2010 г. № 58 (зарегистрировано Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный № 18094), с 
изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 
санитарного врача от 4 марта 2016 г. № 27 (зарегистрировано Министерством



13

юстиции Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный № 41424), от 
10 июня 2016 г. № 76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 июня 2016 г., регистрационный № 42606).»; 

сноску <1> считать сноской <2>;
г) в приложении № 24 к положению № 543н: 
пункт 27 раздела 1 изложить в следующей редакции

»;

в
соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18 мая 2010 г. № 58 (зарегистрировано Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный № 18094), с 
изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 
санитарного врача от 4 марта 2016 г. № 27 (зарегистрировано Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный № 41424), от 
10 июня 2016 г. № 76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 июня 2016 г., регистрационный № 42606).».

27.

Бактерицидный облучатель/очиститель
воздуха/устройство для обеззараживания и (или) 
фильтрации воздуха и (или) дезинфекции 
поверхностей

дополнить сноской <2> следующего содержания:
«<2> Виды и количество медицинских изделий определяются

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

